One-Stop Tools Station

Fierastrau circular de mana

TS1141856

JINDUSTRIAL]










1. Descriere(Fig.1+Fig.2)

1. Maner

2. Comutator pornit / oprit

3. Buton de blocare pentru comutatorul On / Off
4. Parghie de blocare pentru reglarea adancimii de taiere
5. Cablul de alimentare

6. Hota de protectie

7. Flansa

8. Lama de ferastrau

9. Oprire paralela

10.Surubul de blocare pentru opritorul parallel
11.Surubul de blocare pentru taieturile taiate
12.Maner suplimentar

Cititi cu atentie aceste instructiuni si acordati

o atentie deosebita reglementarilor de
siguranta. Pastrati instructiunile impreuna cu
ferastraul circular.

2.Date tehnice

wo[rsrierese| TSAESSameqTarites
Voltaj 220-240V~50/60Hz
Puterea nominala 1400 W
viteza 4800/min
Adancimea de taiere la 45 ° 45 mm
Ada de tiere la 90 65 mm
Lama de ferastrau 185 mm
Complet izolat /[
Model UTS1141856
Voltaj 110-120V~60Hz
Puterea nominala 1400 W
viteza 4800/min
Adanci de taiere la 45 ° 45mm(1-3/4" )
Adancimea de taiere la 90 ° 65mm(2-9/16" )
Lama de fera 185mm(7-1/4" )
Complet izolat 11/[5]
3. Aplicatii

Ferastraul circular de mana este destinat taierii drepte in lemn,

n materiale similare lemnului si in materiale plastice.

4. Norme de siguranta
Informatiile corespunzatoare privind siguranta pot fi gasite
n brosura prezentata

5. Lucrul cu ferastraul circular de mana

- Tineti intotdeauna ferastraul circular ferm.

- Capota de protectie a balamalelor va fi impinsa
automat de piesa de prelucrat.

- Nu aplicati niciodata forta! Adanciti ferastraul

circular usor si in mod constant.

- Piesa taiata trebuie sa fie situata la dreapta
ferastraului circular, astfel incat partea larga a placii de
baza sa fie sustinuta pe intreaga suprafa

- Atunci cand taiati de-a lungul unei linii marcate,
ghidati ferastraul circular de-a lungul canelurii
corespunzatoare.

- Atasati bine bucatele de lemn inainte de a le taiati.
Nu le tineti niciodata in mana.

- Respectati intotdeauna normele de siguranta! Purtati
ochelari de protectie!

- Nu utilizati lamele sau lamelele defecte cu fisuri sau
defecte.

- Nu folositi flanse sau piulite cu o gaura mai mare
sau mai mica decat cea a panzei de ferastrau
utilizate.

- Nu Tncercati sa opriti panza ferastraului cu mana
sau apasand pe partea laterala a lamei.

- Supravegherea articulatd nu trebuie sa se
blocheze si trebuie sa revina in pozitia initiala dupa
finalizarea lucrului.

- Inainte de a conecta ferastraul circular, verificati
daca dispozitivul de protectie al articulatiei
functioneaza corect.

- Inainte de fiecare utilizare, verificati Tntotdeauna
daca dispozitivele de sigurantd - protectia
articulata, separatorul, flansele si dispozitivele de
reglare - functioneaza corect si au fost reglate si
fixate corect.

- Inainte de fiecare utilizare, verificati intotdeauna
daca dispozitivele de siguranta - protectia
articulata, separatorul, flansele si dispozitivele de
reglare - functioneaza corect si au fost reglate si
fixate corect.

- Puteti conecta un aspirator adecvat la praf.
Verificati daca aspiratorul de praf este montat in
siguranta si corect.

- In timpul taierii, capota de protectie a balamalei nu
trebuie sa fie intepata in capota de protectie retrasa.



Taiere paralela (figura 3)
Important! Purtati ochelari de protectie si casti de protectie.
1.Eliberati surubul de blocare 11.
2. Pentru taieturile de 90°, reglati opritorul paralel 9 folosind scala la canelura A,
pentru taieturile de 45° reglati opritorul paralel 9 folosind scala de la canelura B.
Observati latimea lamei de ferastrau.
3. Strangeti surubul de blocare.
Important! in primul rand faceti o taiere de incercare.
Reglarea adancimii de taiere (figura 4)
1. Eliberati maneta de blocare 4.
2. Invartiti sabotul in jos.
3. Reglati adancimea de taiere utilizand scala.
Dintii din fierastréu trebuie sa proiecteze aprox. 2 mm din lemn.
4. Tmpingeti maneta de blocare in jos
Reglarea unghiului de taiere (figura 5)

Eliberati surubul de blocare 11
1. Reglati unghiul de taiere la unghiul dorit intre 0 si 45°C
2. Strangeti surubul de blocare 11.
3. Schimbarea lamei de ferastrau (figura 6)

Important! Scoateti stecherul inainte de a face orice schimbare la ferastraul circular!

1. Deschideti capota de protectie 6 si tineti-o.

2. Apasati butonul de blocare.

3. Desfaceti surubul

4. Scoateti flansa 7 si panza de ferastrau scapand in jos si in afara.

5. Curatati flansa si introduceti o lama noua. Observati directia de rotatie (vezi sdgeata de pe capota de
protectie).

6. Strangeti surubul si verificati daca este concentric.

Pornirea

Tnainte de a ap&sa butonul On / Off, verificati daca panza ferastraului este montata corect, c& piesele in
miscare functioneaza fara probleme si ca suruburile de strangere sunt stranse.

Pornirea si oprirea (figura 7)

Pentru a porni: Apasati butonul de interblocare 2 si comutatorul 3 simultan.

Pentru a opri: Eliberati butonul de interblocare si comutatorul.

6. Intretinere

- Pastrati in permanenta fantele de racire de pe carcasa motorului curate si neobstructionate.
Suflati praful si murdaria la intervale regulate.

- Apelati un atelier de specialitate pentru a verifica periile de carbune in caz de scanteiere excesiva.
- Perii de carbune uzate trebuie inlocuite numai de catre un atelier specializat sau de catre Centrul
nostru de Relatii cu Clientii.

- Pastrati masina in permanenta curata.

- Nu folositi niciodata agenti caustici pentru curatarea pieselor din plastic.

- Dacaé vreti s& descoperiti vreun defect, consultati desenul améanuntit si lista pieselor pentru a
determina exact ce piese de schimb trebuie s& comandati de la Centrul nostru de Relatii cu Clientii.



TS1141856,UTS1141856 TS1141856-6,TS1141856-
8,TS1141856S Vedere explicita

Sl




TS1141856,UTS1141856
TS1141856-6,TS1141856-8,TS1141856S Lista pieselor

de schimb
Nr. Descrierea piesei Cant. Nr. Descrierea piesei Cant.
1 Baza 1 33 Pini cilindrici elastici 1
2 Nit 2 34 Rulment 607 1
3 Arc 1 35 Cap 1
= Surub M6x12 1 36 Arc auto-blocare 1
5 Surub e6x40 1 37 Auto-blocare 1
6 Paranteze unghiulare 1 38 Rulment 6001RS 1
7 Saiba 816x & 6.5x1.5 3 39 Rotor 1
8 Bolt M6 2 40 Rulment 608 1
9 Bolt M5 1 41 Rulmenti distantier 1
10 Surub M6x16 1 42 Gard de vant 1
11 Surub M6x14 1 43 Surub st5x65 2
12 Pérghie de blocare profunda 1 44 Stator 1
13 Bolt M6x20 1 45 Extensie de arc 2
14 Suport de adancime 1 46 Suport pentru perii 2
15 Surub M8x16 1 47 Perie de carbon 2
16 Flansa exterioara 1 48 Capac perie 2
17 Flansa de prindere 1 49 Capacul motorului 1
18 Surub M4x10 3 50 Surub M5x40 3
19 Capacul flansei 1 51 Surub M5x8 3
20 Surub M4x10 1 52 Maner dreapta 1
21 Cheie de piulite 1 53 Comutator 1
22 Capac lama 1 54 Cond (optional) 2
23 Capacul frontal 1 55 Manerul stang 1
24 Arc de compresie 1 56 Surub ST4X22 1
25 Surub M5x12 4 57 Surub ST4X16 5
26 Rulment 6002RS 1 58 Surub ST4X14 2
27 Capacul frontal 1 59 Cordon de prindere 1
28 Ax 1 60 Cordon protector 1
29 Cheia de lemn 4 x 13 1 61 Cablu electric 1
30 Agrenaj mare 4 62 Cheie de piulite 1
31 Surub M5x20 1 63 Oprire paralela 1

Inel




One-Stop Tools Station

EC Declaratie de conformitate

A. Numele si adresa producatorului:TOTAL TOOLS CO., PTE. LTD, No. 45 Songbei Road, Suzhou
Industrial Park, Jiangsu, China

B. Declaratia de conformitate este emisa sub responsabilitatea producatorului: TOTAL TOOLS
CO., PTE. LTD, No. 45 Songbei Road, Suzhou Industrial Park, Jiangsu, China pentru SC Riviera
Bike SRL Str Tanase Banciu, Nr12, Popesti Leordeni, lIfov, Romania Tel: 0374300162.

C. Obiectul declaratiei: TS1141856 - TOTAL - Fierastrau circular de mana - 185mm - 1400W
(INDUSTRIAL)
Descriere echipament:
Unealta electrica utilizata pentru taierea lemnului.

D. Obiectul declaratiei este in conformitate cu legislatia europeana relevanta de armonizare si
indeplineste toate dispozitiile:
Legislatie europeana:
Directiva 2006/42/EC

E. Pentru aindeplini standardele de securitate si sanatate in munca mentionate in directivele de mai
sus, au fost respectate urmatoarele standarde:
EN 62841-1
EN 62841-2-5

Nivel emisii zgomot conform Directivei 2000/14/EC si ISO 8528-10:
LP: 90 dB
LW: 101 dB

F. Organismul notificat: TUV Rheinland LGA Products GmbH, Tillystrabe 2 — 90431 Nurnberg numarul
organismului notificat: 0197, a efectuat raportul de incercare nr: 50090469 001 pentru directivele
mentionate la punctul D si a emis certificatul nr. AM 50384283 0002 din 31.07.2017. T

F d on behalfl
T'éf"ﬂﬁoo‘f.s co., PTE. LTD.

H. Persoana responsabild pentru documentatia tehnica a produsului::

Functie - Product Manager
Nume - Osborn Zou [; B sabvRase nuuunnﬁutm sr"ia."'m

Persoana responsabild pentru documentatia tehnica a produsului in Romania
Bogdan Giurgescu

website@blademotors.ro

Adresa: Str Tanase Banciu, Nr12, Popesti Leordeni, lifov, Romania

Tel: 0374.300.162

I.  Conform documentelor care atesta conformitatea, emise de producator, produsele mentionate mai
sus, livrate Tn ambalajul original, nu pun in pericol viata, sanatatea, siguranta la locul de munca si nu
produc un impact negativ asupra mediului daca sunt instalate, utilizate, intretinute in conformitate cu
instructiunile insotitoare. in cazul unei modificari a echipamentului, fird acordul producatorului sau
distribuitorului autorizat, aceastd declaratie isi pierde valabilitatea.

Semnat pentru si in numele:
TOTAL TOOLS CO., PTE. LTD,
No. 45 Songbei Road, Suzhou Industrial Park, Jiangsu, China
Date: 09.10.2018



TUTAL

One-Stop Tools Station

- RIVIERA BIKE SRL CUI: RO18613466

Certificat de Calitate si Garantie

Denumire produs:
Cod produs:

Serie produs:
Tip-model:
Declaratie de Conformitate:
Vanzator:

Adresa vanzator:
Cumparator:
Adresa cumparator:
Telefon:

Email:

Factura /bon fiscal:

Data vanzarii:

S-a efectuat proba de functionare a produsului si s-a prezentat modul de utilizare si intretinere.
S-au predat instructiunile de utilizare, manipulare, depozitare, conservare si transport in limba
romana. Cumparatorul a luat la cunostinta de precizarile facute in prezentul certificat de
garantie, a verificat completarea integrala si corecta a datelor si a primit produsul.

Prezentul certificat atesta legal ca produsul facturat corespunde documentatiei de executie a
producatorului, incadrandu-se in parametrii de calitate functionali si de durabilitate prevazuti,
conform Declaratiei de Conformitate emise.

Semnatura cumparator, Semnatura vanzator,



Reparatii efectuate in perioada de garantie:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

TUTAL

One-Stop Tools Station

Semnatura

Semnatura

Semnatura

Semnatura

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Data

Expedierii:

Intrariiin service:

lesirii din service:

Receptiei:

Semnatura

Semnatura

Semnatura

Semnatura



Nu fac obiectul Garantiei

N

10.

11.
12.

13.

NU fac obiectul garantiei urmatoarele componente si accesorii, ale caror uzuri sunt
considerate normale in urma utilizarii:

Pinion de antrenare lant (sprocket), sina de ghidaj, sita moara/tocatoare, filtru de ulei, filtru
de aer, componente din cauciuc (burduf cilindru, cot carburator, inele de cauciuc, furtune,
simeringuri, curele, etc.)

Filtru combustibil, buson benzina, sita rezervor, sonde, rezervoare, plutitoare, robinet
combustibil, cui ponto, jicloare, duje, injectoare sau duze de injector, sisteme de reglaj sau
parghii, garnituri sau elemente de etansare ale carburatorului sau parti componente, ale
caror uzuri se datoreaza utilizarii unui combustibil necorespunzator normelor in vigoare;

Ambielaj, cilindru, piston, segmenti, supape, cand uzura se datoreaza lipsei filtrului de aer
sau folosirii unuia necorespunzator, ori in cazul unor detonatii produse in urma folosirii unui
carburant necorespunzator normelor in vigoare, ori cand defectiunea survine din cauza
nerespectarii regimului de turatie ori in cazul motoarelor in 2T amestec necorespunzator
benzina cu ulei (raport amestec 30ml ulei la 1 litru benzina, pentru uleiurile achizitionate de
la distribuitor);

Becuri, ventilatoare, fulii, carcase plastic, mufe, stuturi, roti sau role din plastic ;

Aprinderile si releele (in cazul condensarii sau scurtcircuitului), bujie, cablu bujie,
intrerupatoare, cabluri electrice;

Amortizoare din cauciuc sau arc, cabluri (de ambreiaj, acceleratie, masa cosit, tractiune, etc);
Saboti si placute frana, ambreiaje, ferodouri, arc ambreiaj;

Componente electrice sau electronice, cand defectiunile survin din cauza lipsei
impamantarii, utilizarea sau expunerea in conditii de mediu improprii (umezeala excesiva,
temperaturi necorespunzatoare, alimentare la tensiune necorespunzatoare) sau tensiune

fluctuanta (in cazul generatoarelor de curent, cand puterea consumatorilor este mai mare
decat cea furnizata);

Presetupa, turbina, carcasa turbina (cand defectiunea a survenit in urma impuritatilor din
pompa sau a presiunii create in pompa de alte utilaje, masini, etc);

Elementele componente ale sistemului de taiere, ex: lant motofierastrau, disc
motocositoare, cutit masa cosit, cutit masina gazon, cutit moara/tocatoare, etc,;

Tambur demaror, snur starter, arc demaror, maner starter;

Masa cosit, cutit masa cosit, pinteni, contracutite, dinti, suport reglaj, suport nuca, nuca,
bieleta (intreg lantul cinematic al sistemului de taiere la motocositori), cand nu sunt corect
exploatate, reglate sau curatite.

Alte accesorii consumabile.

ACEST PRODUS A FOST FABRICAT NUMAI PENTRU UZUL CASNIC, NU PENTRU
OPERATIUNI INDUSTRIALE. RESPECTATI INTOCMAI INSTRUCTIUNILE DIN
MANUALUL DE UTILIZARE AL PRODUSULULI.



Conditii de Garantie

Compania acorda garantie conform legislatiei romane (Legea 449/2003 modificata in 2016, OG
21/92), pe baza certificatului de garantie si a dovezii de cumparare (factura/ bon fiscal).
Drepturile conferite prin lege consumatorului nu sunt afectate prin garantia oferita.

Garantia se acorda numai pentru defecte de material sau de fabricatie.

Perioada de garantie incepe de la data vanzarii si depinde de tipul de utilizare astfel:
- Toate produsele beneficiaza de o perioada de garantie de 24 luni in cazul
achizitionarii de catre persoane fizice si utilizarii pentru mesterit si uz casnic.
- Toate produsele beneficiaza de o perioada de garantie de 12 luni in cazul
achizitionarii de catre persoane juridice.
Garantia nu acopera:
- Componentele ce sunt subiectul uzurii cauzate de utilizarea in concordanta cu
instructiunile de folosire
- Defectele cauzate de suprasolicitare, utilizare incorecta sau in alte scopuri decat
cele prevazute in manualul de utilizare a produsului, intretinere defectuoasa sau
pastrarea in conditii neadecvate.
« Produse la care s-au facut modificari sau adaugiri de catre client.
Defectele recunoscute ca fiind acoperite de garantie vor fi remediate prin reparare gratuita sau
prin inlocuirea cu un produs in stare perfecta de functionare (poate fi un model ulterior).

Conform legislatiei in vigoare, schimbarea produsului in termenul de garantie se va efectua
doar in urmatoarele situatii:

- Produsul are viciu de fabricatie;

- Produsul are o defectiune ce nu se poate repara;

- Nerespectarea termenului de reparatie;

- Lipsa conformitatii produsului.
Durata medie de functionare a produsului este de 3 ani. Perioada maxima pentru repararea
sau inlocuirea produsului este de 15 zile calendaristice de la data prezentarii produsului cu
deficiente. Garantia se pierde daca:

« Seria si tipul produsului mentionate pe eticheta nu au fost protejate (nu sunt lizibile)

« Produsul afost demontat de catre personal neautorizat

- Nu sunt completate toate rubricile certificatului de garantie

Returnarea produsului este obligatoriu sa se faca cu toate accesoriile livrate initial.

In cazul in care produsul nu a fost utilizat conform specificatiilor de utilizare din manual, clientul
va suporta contravaloarea serviciilor de diagnosticare si transport. Agentul economic are
aceleasi obligatii pentru produsul inlocuit ca si pentru produsul vandut initial.

Riviera Bike prelucreaza urmatoarele date cu caracter personal ale clientilor: nume, prenume,
adresa, telefon si e-mail, in conformitate cu prevederile Regulamentului European 679/2016,
pentru a gestiona corect perioada de garantie acordata clientilor sai, pentru echipamentele
comercializate. Eliminarea deseurilor de echipamente electrice si electronice (DEEE) alaturi de
deseurile menajere nesortate este interzisa. Acestea vor fi predate punctelor specializate de
colectare, societatilor autorizate de colectare/reciclare, etc.

Riviera Bike SRL - Service jud lIfov, loc. Popesti Leordeni, Str. Tanase Banciu nr.13
Rivera Bike SRL - Service Magazinul TOTAL Bacau, Calea Repubilicii, nr.163
Riviera Bike SRL - Service - Magazin TOTAL AIUD, jud. Alba, Str. Florilor, nr.1A



One-Stop Tools Station

TOTAL TOOLS LIMITED CHINA

IMPORTATOR: Sc. Riviera Bike SRL,

str.Lt Maj Av Tanase Banciu nr.12, loc. Popesti Leordeni, jud. llfov,
Telefon: 0374.300.162 website@blademotors.ro;
www.blademotors.ro

1400W




One-Stop Tools Station

Kézi korflirész

TS1141856

VINDUSTRIAL]]










-

© N o AN

. Leiras (1. abra+2. abra)

Fogantyu

Ki/be kapcsolé

Blokkol6 gomb a ki/be kapcsoléhoz
Reteszel6 kar a vagasi mélység beallitasahoz

Tapkabel
Védoburkolat
Karima

Flirészlap
Parhuzamos megallé

10. R6gzit6é Puneti conecta un aspcsavar a
parhuzamos (itk6z6h6z

11. Rogzité csavar vagott vagasokhoz

12. Kiegészité fogantyu

Olvassa el figyelmesen ezeket az utasitasokat, és
ligyeljen az el6irasokra

biztonsag. Tartsa meg a korflirész utasitasait.

2.Miszaki adatok

- Ha egy megjeldlt vonal mentén vag, vezesse
korflrészt a megfeleld horony mentén.

- Vagas el6tt jol rogzitse a fadarabokat. Soha ne tarts
Gket a kezében.

- Mindig tartsa be a biztonsagi el6irasokat! Viselje
véddszemiiveget!

- Ne hasznaljon hibas vagy repedt lécet.

- Ne hasznéljon olyan karimat vagy csavaranya
amelynek furata nagyobb vagy kisebb, mint a haszna
firészlapé.

- Ne prébalja meg ledllitani a flrészlapot kézzel vagy
flrészlap oldalanak megnyomasaval.

- A csuklés védéburkolatot nem szabad leblokkolni, €
a munka befejezése utan vissza kell térnie a kiindul
helyzetbe.

- A korflrész csatlakoztatasa el6tt ellenérizze, hogy
csuklovéds megfeleléen mikodik-e.

- Minden haszndlat el6tt mindig ellenérizze, hogy
biztonsagi berendezések - a csuklds véddburkolat, a
elvalasztdo, a karimak és a beallitdo eszkdzok
megfeleléen mikddnek-e, és megfeleléen vannak-
bedllitva és rogzitve.

- Minden hasznélat el6tt mindig ellenérizze, hogy
bedllitd eszkdzok - megfeleléen mikodnek-e, é
megfeleléen vannak-e bedllitva és rogzitve.

- A pornak megfelel6 porszivot csatlakoztatha
Ellenérizze, hogy a porszivéd biztonsagosan &
megfeleléen van-e felszerelve.

- Vagaskor a csuklépant védéburkolata nem lyukadhe
ki a visszahuzott védéburkolatba.

Modell TS1141856 TS1141856-6 TS1141856- TS1141856S
(ISRAEL Plug) 8 (BS Plug) (SAA Plug)
Fesziiltség 220-240V~50/60Hz
Névleges teljesitmény 1400 W
Sebesség 4800/perc
Vagasi mélység 45°-ban 45 mm
Vagasi mélység 90°-ban 65 mm
Flirészlap 185 mm
Teljesen szigetelt III@
Modell UTS1141856
Fesziiltség 110-120V~60Hz
Névleges teljesitmény 1400 W
Sebesség 4800/perc

Vagasi mélység 45°-ban

45 mm (1-3/4”)

Vagasi mélység 90°-ban

65 mm (2-9/16”)

Flrészlap

185 mm (7-1/4”)

nB

Teljesen szigetelt

3. Alkalmazas

A kézi korflirész fa, faszerl anyagok és miianyagok egyenes

vagasara szolgal.
4. Biztonsagi szabalyok

A megfelel6 biztonsagi informaciok a mellékelt prospektusban

talalhatok



5. Munkavégzés a korfiirésszel

- Mindig erésen fogja meg a korflirészt.

- A csuklopantvédé fedelet a munkadarab automatikusan
megnyomja.

- Soha ne alkalmazzon erét! Finoman és egyenletesen
mélyessze be a korflirészt.

- A vagott darabot a korflirész jobb oldalan kell elhelyezni, ugy,
hogy az alaplap széles része a teljes fellileten aldtamasztva
legyen.



Parhuzamos vagas (3. abra)
Fontos! Viseljen védészemiiveget és sisakot.
1. Oldja ki a régzité csavart (11).
2. 90°-os vagasokhoz allitsa be a parhuzamos Utkdz6t (9) az ,A” résnél talalhatéd skala segitségével,
45°-0s vagasoknal dllitsa be a parhuzamos utk6zét (9) a ,B” résnél 1évé skala segitségével. Vegye
figyelembe a flirészlap szélességét.
3. Huzza meg a rogzitd csavart.
Fontos! El6sz6r végezzen probavagast.
Vagasi mélység beallitasa (4. abra)
1. Engedje el a rogzit6 kart (4).
2. Forditsa le a csuszépofat.
3. Allitsa be a vagasi mélységet a skala segitségével.
A flirész fogainak kb. 2 mm-re kell kinyulniuk a fabol.
4. Nyomja le a rogzit kart
A vagasi szbg bedllitasa (5. abra)

Oldja ki a rogzit6 csavart (11)

1. Allitsa be a vagasi szoget a kivant szogre 0 és 45 ° kozott
2. Huzza meg a rogzit6 csavart (11).

3. A flirészlap cseréje (6. abra)

Fontos! Tavolitsa el a dugot, miel6tt barmilyen valtoztatast végezne a korflirészen!

1. Nyissa ki a véddfedelet (6) és tartsa meg.

2. Nyomja meg a zar6 gombot.

3. Lazitsa meg a csavart

4. Tavolitsa el a karimat (7) és a flirészlapot ugy, hogy le- és kiengedi.

5. Tisztitsa meg a karimat, és helyezzen be egy Uj pengét. Ugyeljen a forgasiranyra (lasd a nyilat a
motorhaztetdn).

6. Huzza meg a csavart, és ellendrizze, hogy koncentrikus-e.

Beinditas

A Be/Ki gomb megnyomasa el6tt gy6z6djon meg arrél, hogy a flirészlap megfeleléen van felszerelve, a
mozgd alkatrészek siman miikddnek, és a régzité csavarok meg vannak huzva.

Inditas és ledllitas (7. &bra)

Inditdshoz: Nyomja meg egyszerre a 2. reteszelé gombot és a 3. kapcsolot.

Ledllitashoz: Engedije el a reteszeld és kikapcsolé gombot.

6. Karbantartas

- Mindig tartsa tisztan és akadalymentesen a motorhaz hiitényilasait. Rendszeres id6kézdnként fujja ki
a port és a szennyez6dést.

- Tulzott szikrazas esetén hivjon fel egy szakmiihelyt, hogy ellendrizze a szénkeféket.

- A hasznalt szénkeféket csak szakmiihelyben vagy Ugyfélszolgalati K6zpontunkban szabad kicserélni.
- Tartsa a gépet mindig tisztan.

- Soha ne hasznaljon marészert a mianyag alkatrészek tisztitdsahoz.

- Ha barmilyen hibat talal, kérjik, tekintse meg a részletes rajzot és alkatrészlistat, hogy pontosan
meghatarozza, mely alkatrészeket rendelje meg Ugyfélszolgalatunktol.



TS1141856,UTS1141856 TS1141856-6,TS1141856-
8,TS1141856S Explicit nézet




TS1141856, UTS1141856
TS1141856-6, TS1141856-8, TS1141856S

Alkatrészek listaja

Széam Alkatrész leirasa Mennyiség | Szam Alkatrész leirasa Mennyiség
1 Alap 1 33 Elasztikus hengeres 1
csapok

2 Szegecs 2 34 607-es csapagy 1
3 Rugd 1 35 Fej 1
4 M6x12-es csavar 1 36 Onzard rugo 1
5 c6x40-es csavar 1 37 Onzaro 1
6 Szogletes zarojelek 1 38 6001RS Csapagy 1
7 616x £6.5x1.5-0s alatét 3 39 Forgoresz 1
8 M6-o0s csavar 2 40 608 Csapagy 1
9 M5-0s csavar 1 41 Tavtartd csapagyak 1
10 M6x16-0s csavar 1 42 Szélvédé 1
11 M6x14-es csavar 1 43 st5x65-0s csavar 2
12 Mélyreteszeld kar 1 44 Allérész 1
13 M6x20-as csavar 1 45 Rugos hosszabbitas 2
14 Mélységi allvany 1 46 Kefetarto 2
15 M8x16-0s csavar 1 47 Szénkefe 2
16 Kiils6 karima 1 48 Kefetakaro 2
17 Szorit6 karima 1 49 Motorfedél 1
18 M4x10-es csavar 3 50 M5x40-es csavar 3
19 Karima burkolat 1 51 M5x8-as csavar 3
20 M4x10-es csavar 1 52 Jobb fogantyu 1
21 Anyacsavar kulcs 1 53 Kapcsold 1
22 Pengefedél 1 54 Kondenzator (opcionalis) 2
23 Feddlap 1 55 Bal fogantyu 1
24 Nyomarugd 1 56 ST4x22 csavar 1
25 M5x12-es csavar 4 57 ST4x16 csavar 5
26 6002RS csapagy 1 58 ST4x14 csavar 2
27 Feddlap 1 59 Szoritézsindr 1
28 Rugd 1 60 Védbzsinor 1
29 Fakulcs 4x13 1 61 Elektromos kabel 1
30 Nagy fogaskerék-attétel 4 62 Csavaranya kulcs 1
31 M5x20-as csavar 1 63 Parhuzamos iitk6z6 1
32 Gy(iri 1




One-Stop Tools Station

MegfelelGségi nyilatkozat

A. Agyartd neve és cime: TOTAL TOOLS CO. PTE. LTD, No. 45 Songbei Road, Suzhou Industrial Park,
Jiangsu, Kina

B. A megfelelGségi nyilatkozat kiaddsa a gyartd felel6ssége mellett térténik: TOTAL TOOLS CO., PTE.
LTD, No. 45 Songbei Road, Suzhou Industrial Park, Jiangsu, Kina — SC Riviera Bike SRL, 12 Tanase
Banciu Street, Popesti Leordeni, lifov, Romania Tel: 0374300162.

C. Anyilatkozat targya:
TS1141856 - TOTAL - Kézi korflirész - 185mm - 1400W (IPARI)

D. A gépezet leirdsa:
Fa vagasara hasznalt elektromos szerszam.

E. A nyilatkozat targya 6sszhangban van az erre vonatkozo eurdpai egyeztetett jogszabalyokkal és
minden rendelkezésnek megfelel:
2006/42/EC

F. Afentiiranyelvekben meghatdrozott munkahelyi biztonsagi és egészségligyi szabvanyok teljesitése
érdekében a kévetkezd szabvanyok teljesiltek:
EN 62841-1
EN 62841-2-5
Az elGiras szerinti zajkibocsatési szint 2000/14/EC és 1SO 8528-10 alapjan értelmében megsziint:
Lp =90 dB(A)
Lw =101 dB(A)

G. Az értesitett szervezet: TUV Rheinland LGA Products GmbH, Tillystrabe 2 — 90431 Nurnberg , Az
értesitett szervezet szama: NB0197, a jelentés szama: 50090469 001 az E. pontban emlitett
irdnyelvek szerint; a kiallitott bizonyitvany szama. AM 50384283 0002 din 31.07.2017.

H. Atermék technikai dokumentdcidjdért felel6s szemerTOTK‘L"T'gaLs CO., PTE. LTD.

Beosztas - Termék menedzser 5
Név - Osborn Zou éb , B M M\/\X
L2l L1 1J
A termék romdniai technikai dokumentauo;aert felels szem'ﬂm R ! # 7 ized S}inaﬁﬂ.ﬁt
Bogdan Giurgescu
website@blademotors.ro

Cim: Tanase Banciu ut, 12, Popesti Leordeni, lifov, Romania
Tel: 0374.300.162

I. A gyartd altal kiallitott megfelel6séget igazolé dokumentumok szerint a fent emlitett, eredeti
csomagolasban szallitott termékek nem veszélyeztetik az életet, az egészséget, a munkahelyi biztonsagot
és nem befolyasoljak kdrosan a kdrnyezetet —amennyiben az el6irasoknak megfelelGen telepitik,
hasznaljak és karbantartjak azokat, illetve betartjak a kiséré utasitasokat. A felhatalmazott gyarto,
forgalmazo hozzajarulasa nélkil végzett modositasok esetén ez a nyilatkozat érvényét veszti.

Aldirja a cég javara és annak nevében:

TOTAL TOOLS CO., PTE. LTD,

No. 45 Songbei Road, Suzhou Industrial Park, Jiangsu, Kina
Date: 09.10.2018



TUTAL

One-Stop Tools Station

RIVIERA BIKE SRL CUI: RO18613466

4 L V4

MinGségi és Garancia Tanusitvany

Termék megnevezése:
Termék kddja:

Termék sorozatszama:
Modell-tipus:
Megfelel6ségi Nyilatkozat:
Elado:

Eladé cime:

Vésérlo:

Vasarld cime:

Telefon:

E-mail:

Szamla/adé bizonylat:
Eladas datuma:

Kiprobaltak a termék m(ikodését, bemutattak a hasznalati és karbantartdsi modot. A magyar

jelen jotéllasi jegyben foglaltakat tudomasul vette, az adatok hianytalan és helyes megadasat
ellendrizte és a terméket atvette.

Jelen tanusitvany jogilag igazolja, hogy a szamlazott termék megfelel a gyarto kivitelezési
dokumentacidjanak, megfelel a megadott funkcionalis mindségi és tartdssagi paramétereknek, a
kiadott Megfelel6ségi Nyilatkozat szerint.

Vasarlé alairasa, Eladé alairasa,



Garanciaidé alatt végzett javitasok:

Datum: Alairas

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel

Datum: Alairas

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel

Datum: Alairas

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel

Datum: Alairas

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel

Datum: Alairas

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel

Datum: Alairas

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel

Datum: Alairas

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel

Datum: Alairas

Elkildés
Szervizbe érkezés
Szervizbdl tavozas

Felvétel



Nem vonatkozik ra a garancia

A kovetkezs alkatrészekre és tartozékokra, amelyek haszndlat utani elhasznalédasa

normalisnak szamit, NEM vonatkozik a garancia:

1. Lanckerék, vezetGsin, szita, olajsz(irG, légsz(ir6, gumi alkatrészek (henger harmonika,
karburator konyok, gumigy(irlk, tomlék, tomitések, szijak stb.)

2. Uzemanyagsz(iré, tanksapka, szita a tartalyba, szondak, tartalyok, Uszd, lizemanyagszelep,
pontoncsap, fuvoka, fuvoka, injektorok vagy befecskendezé fuvokak, bedllitdé rendszer vagy

karok, karburator tomitések vagy tomit6 elemek, vagy ezek alkatrészei, amelyek kopasat a
hatalyos elGirdsoknak nem megfelel6 Gizemanyag hasznélata okozza;

w

Tengelykapcsold, henger, dugattyu, szegmensek, szelepek, ha a kopas a légsz(iré hianya vagy
a nem megfelel6 hasznalat miatt kovetkezik be, vagy a hatalyos elGirasoknak nem megfelel6
lzemanyag haszndlata okozta detonacid esetén, vagy ha a meghibasodas fordulatszam-meg
nem felelésbdl, vagy 2T motorok esetén a benzin és az olaj nem megfelelé keverékébdl
adadik (a forgalmazotdl vasarolt olajok esetében 30 ml olaj 1 liter benzinhez viszonyitva);

4. 12206k, ventilatorok, szijtarcsdk, miianyag hazak, mlanyag dugok, foglalatok, kerekek vagy
gorgdk;

5. Gyujtas és relék (kondenzacio vagy rovidzarlat esetén), gyuljtogyertya, gyertyakabel,
kapcsolok, elektromos kabelek;

6. Gumi vagy rugos lengéscsillapitdk, kabelek (kuplung, gdzpedal, kaszaasztal, vonderd stb.);

N

Fékpofak és fékbetétek, tengelykapcsoldk, érvég-hlivelyek, rugds tengelykapcsolo;

Elektromos vagy elektronikus alkatrészek, ha a meghibdsodas a foldelés hianya, vagy nem
megfelel6 kornyezeti kérilmények kozott térténd haszndlat (tulzott pdaratartalom, nem
megfelel6 hémérséklet, nem megfelel6 feszlltségelldtds) vagy ingadozd fesziltség
(dramgeneratorok esetén, amikor a fogyasztok teljesitménye) nagyobb a megadottnal) miatt
adodik;

©

Tomszelenc, turbina, turbinahaz (amikor a hiba a szivattyldban lévé szennyez&dések vagy a
szivattyUban mds berendezések, gépek stb. altal létrehozott nyomas kovetkeztében
keletkezett);

10. A véagérendszer alkatrészei, pl. lancflirész-lanc, kaszatarcsa, flinyirékés, malom/apritogép
kés stb.;

11. Inditédob, inditézsindr, inditorugd, inditéfogantyu;

12. Kaszaasztal, flinyirdasztal kés, sarkantyuk, slllyeszt6k, fogak, beallité tdmasz, anyatarto,
anya, hajtérdd (a kasza vagorendszerének teljes kinematikai lanca), ha nincsenek
megfelelen lGzemeltetve, bedllitva vagy tisztitva.

13. Egyéb fogyo tartozékok.

I Ezt a terméket csak haztartasi haszndlatra gyartottak, ipari célokra nem. Pontosan kdvesse
m a termék haszndlati utmutatdjaban talalhato utasitasokat.



Jotallasi feltételek

A cég a roman jogszabalyok (2016-ban mddositott 449/2003 térvény, OG 21/92) szerinti garanciat vallal a
jotallasi jegy és a vésarlast igazold bizonylat (szamla / addbizonylat) alapjan.
A fogyaszté torvény altal biztositott jogait a kinalt jotallds nem érinti. A garancia csak anyag- vagy gyartasi
hibakra vonatkozik.
A jotdllasi id6 az eladas napjatol kezdédik és a felhasznalas tipusatdl fligg az aldbbiak szerint:
Minden termékre 24 hdnapos jotallas vonatkozik maganszemély altali vasarlas, kézml(ives és haztartasi
felhasznalas esetén.
Jogi személyek altali vasarlas esetén minden termékre 12 hénapos garancia vonatkozik.
A garancia nem fedezi a kovetkez&ket:
Olyan alkatrészek, amelyek a hasznalati utasitasnak megfelel6 hasznalat kovetkeztében elhasznalédnak
Tulhasznalatbdl, helytelen vagy a termék haszndlati Utmutatdjaban meghatarozottaktdl eltérd célokra vald
hasznalatbol, nem megfelel karbantartasbdl vagy nem megfeleld tarolasbdl eredé hibak.
Az ligyfél altal médositott vagy hozzaadott termékek.
A jotdllas hatdlya ala tartozé meghibasodasok kijavitasa ingyenes javitassal vagy kifogastalanul m(ikodé
termékre (lehet egy késGbbi tipus) torténd cserével torténik.
A hatalyos jogszabalyok értelmében a termék szavatossagi idén beliili cseréje csak az alabbi esetekben torténik:
A termék gyartasi hibas;
A terméknek olyan hibdja van, amely nem javithato;
A javitdsi hatdridé elmulasztasa;
A termék nem megfeleld.
A termék atlagos élettartama 3 év. A termék javitasanak vagy cseréjének maximalis id6tartama a hibas termék
bemutatdsatdl szamitott 15 naptari nap. A garancia érvényét veszti, ha:
A cimkén feltlintetett terméksorozat és tipus nem védett (nem olvashato)
A terméket illetéktelen személy szedte szét
Nincs kitéltve minden jotallasi tanusitvany mez6

A termék visszakiildése az eredetileg leszallitott 6sszes tartozékkal egyutt torténik.
Ha a terméket nem a haszndlati utasitasban foglaltak szerint hasznaltak, a diagnosztikai és szallitasi
szolgdltatasok értéke a vasarlot terheli. A keresked6t a kicserélt termékkel kapcsolatban ugyanazok a
kotelezettségei terhelik, mint az eredetileg értékesitett termékkel kapcsolatban.
A Riviera Bike a vasarlok alabbi személyes adatait kezeli: név, vezetéknév, cim, telefonszam és e-mail cim, a
679/2016-0s eurdpai rendelet elGirasai szerint, az eladott berendezésekre lUgyfelei részére biztositott
szavatossagi id6 megfelelS kezelése érdekében. Az elektromos és elektronikus berendezéseket (WEEE) a
valogatatlan haztartasi hulladékkal egytt tilos artalmatlanitani. Ezeket specidlis gydjt6helyeken, felhatalmazott
gy(jté/djrahasznositd cégeknek, stb. kell leadni.

Szerviz: TOTAL ardhaz, Baké Romania. Telefon: +40371238441.
Szervizzel kapcsolatos gondjaival, a kovetkezé weboldalon nyithat adatlapot:

www.emag.hu

Magyarorszagi Forgalmazé:
SC. RIVIERA BIKE SRL.
Popesti Leordeni, lIfov megye, Romania.




	TS1141856 UTS1141856 TS1141856-6 TS1141856-8 TS1141856S.pdf
	service-uri autorizate.pdf
	pag 2 total (1).pdf
	pag 2 total (2).pdf

	HU - TS1141856.pdf
	HU - TOTAL - Certificat de garantie.pdf
	Minőségi és Garancia Tanúsítvány
	Nem vonatkozik rá a garancia
	Jótállási feltételek





